
____________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 1 di 5

COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
Provincia di Arezzo

_______________________________________

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 178 DEL 29/07/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE E LA 
RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE NELL'AMBITO DEGLI 
APPALTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI CUI ALL'ARTICOLO 45 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 36/2023

L'anno duemilaventicinque (2025) il giorno ventinove (29) del mese di luglio alle ore 20:00 si è riunita la 
Giunta Comunale nella sala delle adunanze della Sede del Palazzo Municipale.
Presiede l'adunanza il SINDACO del Comune MARIO AGNELLI.

Nominativo Ruolo Presenti   Assenti

AGNELLI MARIO SINDACO X

CONCETTONI ALESSANDRO ASSESSORE X

FRANCESCHINI STEFANIA ASSESSORE X

LACHI MASSIMILIANO ASSESSORE X

MILIGHETTI DEVIS VICE SINDACO X

SEBASTIANI FRANCESCA ASSESSORE X

  

Partecipa il SEGRETARIO del Comune Dott.ssa CINZIA MACCHIARELLI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla presente deliberazione i responsabili dei servizi hanno espresso il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e finanziaria di cui all’ art. 49 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.



____________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 2 di 5

PREMESSO che, con il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 è stato approvato il nuovo Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici, entrato in vigore in data 01/04/2023 e la cui applicazione decorre dal 01/07/2023;

CONSIDERATO il successivo Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 ad oggetto “Disposizioni 
integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

ATTESO che l’articolo 45 del nuovo Codice dei contratti pubblici, così come modificato dal Decreto 
Correttivo D. Lgs. n. 209/2024, ha introdotto una nuova disciplina relativamente all’incentivazione delle 
funzioni tecniche, disponendo che:

“1. Gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti 
previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della 
spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dal proprio personale specificate 
nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in 
misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle 
procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel 
caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione. È fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di 
destinazione delle risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti 
concedenti di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dal proprio 
personale…”;

RILEVATA la necessità di provvedere all’approvazione di apposito Regolamento, ai sensi dell’art. 45 del 
D.Lgs. n. 36/2023, così come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 209/2024, che stabilisca criteri e modalità 
di costituzione e ripartizione del fondo destinato agli incentivi per le funzioni tecniche, ai fini di dotare 
l’Amministrazione di uno strumento efficace ed aggiornato alla normativa vigente per la gestione dei 
processi di programmazione e controllo delle opere o lavori, dei servizi e delle forniture che garantisca 
l’esecuzione dei contratti nel rispetto dei documenti a base di gara, dei progetti, dei tempi e dei costi 
stabiliti;

VISTA la proposta di “REGOLAMENTO PER GLI INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE” redatta 
ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 come integrato e modificato dal Decreto correttivo D. 
Lgs. n. 209 del 31/12/2024”, predisposta dal Responsabile del Settore 3 “LAVORI PUBBLICI, 
PATRIMONIO” e ritenuto la stessa conforme e meritevole di approvazione in quanto disciplina tutti gli 
aspetti della materia in modo esaustivo e corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che in sede di contrattazione decentrata vanno approvati i criteri e le modalità di 
ripartizione del fondo per le funzioni tecniche tra i dipendenti interessati, che vengono adottati nel presente 
regolamento posto in approvazione; 

ATTESO che con nota Prot. 17125 del 18 luglio 2025 sono state convocate le OO. E SS: e la R.S.U.  per 
l’esame del regolamento per la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, nel 
rispetto del combinato disposto dell'art. 1 comma 4 del codice dei contratti d.lgs. n. 36 del 2023 e dell'art. 7 
lett. g del CCNL vigente del 16 novembre 2022 e che all’esito dell’incontro del giorno 24/07/2025 si è 
concluso il confronto con la riformulazione definitiva e l’approvazione del Regolamento come da allegato; 

VISTO il testo del “REGOLAMENTO PER GLI INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE” - Art. 45 
del D. Lgs. 36/2023” (allegato alla presente deliberazione);



____________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 3 di 5

RILEVATO che il suddetto Regolamento intende conseguire l’obiettivo di valorizzare l’impegno, e 
capacità, le professionalità acquisite e le attività dei dipendenti, consentendo di incentivare il ricorso al 
personale interno con notevole risparmio di spesa;

ATTESO che il nuovo Regolamento sostituisce quello attualmente in vigore approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 290 del 27/12/2021 avente ad oggetto "APPROVAZIONE REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE 
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.";

TENUTO CONTO che le risorse finanziarie oggetto di Regolamento devono trovare disponibilità nei 
pertinenti capitoli del Bilancio di Previsione;

VISTE:

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 14/11/2024 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027;

• la del Consiglio comunale n. 99 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2025-2027;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 07/01/2025 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2025-2027;

• la deliberazione della Giunta comunale n.77 del 27/03/2025 con cui è stato approvato il PIAO per il 
triennio 2025-2027;

VISTI:

o il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, entrato in vigore in data 
01/04/2023 e la cui applicazione decorre dal 01/07/2023;

o il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

o le Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 

approvate con D. Lgs. n. 162/2001; 
o lo Statuto Comunale; 

o il Regolamento di Contabilità;

RILEVATO che la competenza ad approvare il Regolamento in oggetto attiene alla Giunta Comunale;

RECEPITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 267/2000;

ALL’UNANIMITÀ di voti espressi e computati in forma palese,

DELIBERA

1. DI ACQUISIRE le premesse come parte integrante del deliberato;

2. DI APPROVARE ED ADOTTARE l’allegato “REGOLAMENTO PER GLI INCENTIVI ALLE 

FUNZIONI TECNICHE”, redatto ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, composto da 

20 articoli, discusso e approvato dalla Delegazione Trattante nella seduta del 24 luglio 2025;



____________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 4 di 5

3. DI PRENDERE ATTO che il nuovo Regolamento sostituisce quello attualmente in vigore approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 27/12/2021;

4. DI DARE ATTO che il regolamento sopracitato si applica alle funzioni tecniche svolte dal personale 

dell’Ente nell’ambito degli affidamenti di lavori, servizi e forniture disciplinati dal D.Lgs. n. 

36/2023, a condizione che il relativo stanziamento sia inserito nel quadro economico del lavoro, 

servizio, fornitura oggetto dell’affidamento;

5. DI DARE ATTO che gli oneri afferenti al fondo per le funzioni tecniche, comprensivi degli oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione, fanno carico agli stanziamenti previsti 

per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nel bilancio 

della stazione appaltante; 

6. DI DARE ATTO che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in 

materia, abrogherà automaticamente le norme del detto regolamento, qualora risultino incompatibili;

7. DI INFORMARE dell’adozione del presente provvedimento le OO.SS. e la RSU;

8. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, appositamente resa, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 - comma 4 - del citato Decreto Legislativo n. 

267/2000 e ss.mm.ii.



____________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
MARIO AGNELLI

IL SEGRETARIO
Dott.ssa CINZIA MACCHIARELLI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e 
s.m.i. (C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n. 
82/2005.

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. n.134 
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa CINZIA MACCHIARELLI


